
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Г осударственное бюджетное 
нетиповое образовательное 

учр еждение «Региональный центр 
р азвития дополнительного 

образования» 
(ГБНОУ«РЦРДО»)

НОХЧИИН РЕСНУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО
Пачхьалкхан бюджетан шатайпана 

дешар ан учреждени «Регионера 
т1 етоьхна дешар кхиоран центр »

ул. Федеративная, д. 12, г. Грозный, 364020  
тел.;+7 (928)087-61-68 ,

E-mail: rcdutt-metod@mаil.ru 
http://rctt.dod95.ru/ / https://rmc-chr.ru/ 
ОКПО 61508155,ОГРН 1092031004086 

инн/К П П  2015044692/201501001

Федеративни ц1арахурам ,ц1а 12,Соьлжа-Г1ала, 
364006, тел.: +7 (928)087-61-68  

E-mail: rcdutt-metod@mail.ru 
httn ://rctt.dod95 .ш/ /  https://rmc-chr.ru/ 

ОКПО 61 5 0 8 1 5 5 ,ОГРН 1092031004086  
инн/К П П  2015044692/201501001

^9-Dl.W.Ur. №
Н а№ от

О проведении регионального этапа 
Всероссийского фестиваля «Веселые 
старты»

Руководителям органов управления 
обр азованием муниципальных р айонов 
и городских округов Чеченской 
Республики

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
«Региональный центр развития дополнительного образования» направляет 
информацию о региональном этапе Всероссийского фестиваля «Веселые
старты» (далее- Фестиваль).

Просим проинформировать обш;еобразовательные организации о
Фестивале.

Контактное лицо: Мур тазалиев Ислам Султанович, т е л +7 9 2 3 6 6 8 6 6
00.

Приложение: на 13 л. в 1 экз.

Дир ектор А.Б-М. Ахъядов

Ахьядова Анжела М агомедовна, заместитель директора по проектному управлению, развитию и внешним 
коммуникациям
+7(963) 396 73 27/+7(988) 908 09 55, rmc-chr@mail.m

http://rctt.dod95.ru/
https://rmc-chr.ru/
mailto:rcdutt-metod@mail.ru
https://rmc-chr.ru/


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Г розный
О проведении регионального этапа 
Всероссийского фестиваля «Весёлые старты»

В соответствии с календарным планом физкультурных и спортивно­
массовых мероприятий среди обучающихся и учителей физической культуры 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики на 2020/2021 
учебный год, утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 21 сентября 2020 года № 1015-п,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести 15 марта 2021 года в МБОУ «Гимназия № 14» 
(Хаджиева М.В.) региональный этап Всероссийского фестиваля «Веселые 
старты» (далее -  Фестиваль).

2. Региональному центру организационно-методического 
сопровождения физического воспитания в образовательных организациях 
Чеченской республики ГБНОУ «Региональный центр развития 
дополнительного образования» (Ахъядов А.Б-М.):

1) разработать и утвердить положение о проведении Фестиваля;
2) организовать и провести Фестиваль в соответствии с пунктом 1 

настоящего приказа.
3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 

муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
организовать участие в Фестивале обучающихся муниципальных 
образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр



Положение
о проведении регионального этана соревнований Всероссийского 

фестиваля «Веселые старты» среди обучающихся общеобразовательных 
организаций муниципальных районов и городских округов

Чеченской Республики.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Всероссийский фестиваль «Весёлые старты» (далее -  Фестиваль) 
проводится во исполнение:

Указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об 
объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»;
Распоряжения Правительства Российской Федерации от 6 июля 2018 года № 
1375-р;

пункта 21 Межотраслевой программы развития студенческого спорта, 
утвержденной совместным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 
2019 г. № 981/1321.

Фестиваль проводится в целях укрепления здоровья подрастающего 
поколения, вовлечения детей в систематические занятия физической культурой 
и спортом, и направлен на совершенствование спортивного досуга 
обучающихся.

Задачи Фестиваля:
- пропагандировать здоровый образ жизни;
-способствовать становлению гражданской и патриотической позиции 

подрастающего поколения, формированию позитивных жизненных установок;
- подготовить обучающихся начальной школы к сдаче нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (далее -  ВФСК ГТО);

- определить и повысить уровень физической подготовленности 
обучающихся.

П. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Фестиваль проводится в четыре этапа:
I. этап (школьный) - проводится в общеобразовательных организациях, в 

срок с 22 февраля до 7 марта 2021 г.;
II. этап (муниципальный) - проводится в муниципальных образованиях, в 

срок с 8 марта по 13 марта 2021г.;
III. этап (региональный) - проводится 15 марта 2021 г.
Место проведения регионального этапа:
- Соревнования проводятся в МБОУ «СОШ № 14 г. Грозный» По адресу: 

Чеченская Республика, г. Грозный пр. Бульвар Дудаева, №10.



IV. Этап (всероссийский) - финальные соревнования Фестиваля проводятся 
в два этапа:

- заочный этап - из команд-победительниц III этапа отбираются лучшие 
команды, представляющие субъекты Российской Федерации и города 
федерального значения (Москва, Санкт-Петербург, Севастополь);

- очный этап - финальные соревнования Фестиваля проводятся в мае 2021 
г. в г. Москве.

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

3.1. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля 
осуществляет ГБНОУ региональный центр организационно-методического 
сопровождения физического воспитания в образовательных организациях 
Чеченской Республики (далее - Региональный центр) на базе государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения «Региональный центр 
развития дополнительного образования» (далее -  ГБНОУ «РЦРДО»)

3.2. Организационно-методическое сопровождение на всех этапах 
проведения Фестиваля осуществляет региональный центр организационно- 
методического сопровождения физического воспитания в образовательных 
организациях Чеченской Республики ГБНОУ «РЦРДО».

3.2. Непосредственное проведение I этапа Фестиваля осуществляют 
общеобразовательные организации.

3.2. Непосредственное проведение II этапа Фестиваля возлагается на 
органы местного самоуправления в сфере образования, физической культуры и 
спорта.

3.3. Непосредственное проведение III этапа Фестиваля осуществляют 
Региональный центр организационно-методического сопровождения 
физического воспитания в образовательных организациях Чеченской 
Республики ГБНОУ «РЦРДО» и Ассоциация учителей физической культуры 
Чеченской Республики.

3.5. Для проведения школьного, муниципального этапов Фестиваля:
• создаются школьные, муниципальные организационные комитеты, 

состав которых утверждается организаторами этапов;
• создаются судейские коллегии, которые определяют систему проведения 

и организуют соревнования, определяют победителей и призёров 
соревнований, рассматривают протесты.

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА

4.1. К участию в Фестивале на всех этапах допускаются обучающиеся 
общеобразовательных организаций муниципальных районов и городских



округов Чеченской Республики, отнесённые к основной медицинской группе 
для занятий физической культурой и спортом.

4.2. Для участия в Фестивале общеобразовательным организациям 
необходимо зарегистрироваться на платформе (спорт.рдш.рф).

4.3. Состав команды на региональном этапе - 8 человек, в том числе 6 
обучающихся 2- 4 - х классов общеобразовательных организаций, в том числе 2 
- ой класс - 1 девочка и 1 мальчик, 3-ий класс - 1 девочка и 1 мальчик, 4 - ый 
класс - 1 девочка и 1 мальчик, 1 представитель и 1 тренер команды.

4.4. Возраст участников: 8-11 лет.
4.5. Для участия в соревнованиях команды должны иметь:

Приказ о командировании участников на региональные соревнования;
- Заявку по форме {Приложение № 2)

(Примечание: участники, не имеющие визы врача, не допускаются к 
соревнованиям) (подпись врача, дата, печать врача напротив каждого 
участника соревнования);

Справка с фотографией по форме {Приложение № 3)
(Примечание: печать образовательного учреждения ставится на угол 
фотографий);

Свидетельства о рождении удостоверяющие личность участника 
соревнования;

(Примечание: участники без свидетельства о рождения личности не 
допускаются к соревнованиям! (Участники с ксерокопиями свидетельства о 
рождении не допускаются к соревнованиям).

4.5. Ответственность за соответствие учащихся требуемому возрасту, 
документам, удостоверяющим личность участника, справке подтверждающей 
обучение в образовательной организации, несет руководитель муниципального 
органа управления образованием муниципального образования Чеченской 
Республики.

4.6. К участию в региональном этапе Фестиваля не допускаются 
команды:

- не подавшие заявки и необходимые документы в установленные сроки;
- подавшие заявки, оформленные не по установленной форме;
- сформированные с нарушением настоящего Положения;
- включившие в состав команды участников, не указанных в 

предварительной заявке (за исключением случаев внесения в заявку изменений, 
заранее согласованных с Региональным центром, но не позднее, чем за 1 день 
до даты проведения регионального этапа Фестиваля).

4.7. Все участники команды должны иметь единую спортивную и 
парадную спортивную форму с названием (логотипом) школьного спортивного 
клуба.

4.8. Капитан команды должен иметь отличительный знак (повязку на 
руке).



4.9. Все участники соревнований обязаны соблюдать правила и технику 
безопасности. Представитель (руководитель) команды несет ответственность за 
дисциплину участников команды, своевременную явку их на соревнования, за 
соблюдение требований регламента проведения соревнований.

4.10. Сопровождение команд до места проведения регионального этапа 
Фестиваля и обратно осуществляется в соответствии с требованиями 
Федерального закона №-52-ФЗ от 30.03.1999 г. «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения», постановления Правительства 
Российской Федерации от 17 декабря 2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил 
организованной перевозки группы детей автобусами», санитарными правилами 
СП 2.5.3157-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к перевозке 
железнодорожным транспортом организованных групп детей», утверждёнными 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 21 января 2014 г. № 3.

VI. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ

6.1. Программа комплексных эстафет I, II и III этапов Фестиваля 
представлена в Приложении № 1 к настоящему Положению.

6.2. Дата проведения регионального этапа: 15.03.2021 г.
6.3. Время проведения:
6.3.1. С 8:30 до 9:00 - прием команд;
6.3.2. С 9:00 до 9:30 - прием заявок;
6.3.4. С 9:30 до 9:55 - судейское совещание, жеребьевка (команды, 

опоздавшие па жеребьевку, не будут допущены к участию в 
соревнованиях);

6.3.5. В 10:00 - построение команд на открытие соревнования;
6.3.6. В 10:30 - начало соревнования.

VII. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ ФЕСТИВАЛЯ

7.1. Победители и призёры I, II и III этапов Фестиваля определяются по 
наименьшей сумме времени всех эстафет с учётом начисленных премиальных и 
штрафных баллов, переведённых во временной показатель. В случае 
одинаковой суммы времени у двух и более команд преимущество получает 
команда, показавшая лучшее время в комплексной эстафете. При равенстве 
этого показателя - команда, набравшая меньшее количество штрафных баллов.

7.2. В случае возникновения спорных вопросов решение остается за 
организаторами соревнований.

VIII. НАГРАЖДЕНИЕ.

8.1. Победители и призеры I, II этапов Фестиваля награждаются органами 
управления образованием, администраций муниципальных районов и 
городских округов Чеченской Республики.



8.3. Команды, занявшие I, II и III места в общекомандном зачете 
регионального этапа Фестиваля, награждаются дипломами и кубками, 
участники -  дипломами, медалями Регионального центра ГБНОУ «РЦРДО»

IX. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ.

9.1. Расходы, связанные с проведением школьного и муниципального 
этапа Фестиваля, осупдествляются за счет средств органов управления 
образованием, администраций муниципальных районов и городских округов
Чеченской Республики.

9.2. Расходы, связанные с проведением регионального этапа Фестиваля, 
осуш,ествляются за счет Регионального центра ГБНОУ «РЦРДО».

9.3. Расходы, связанные с командированием команд для участия в III этапе 
Фестиваля (проезд к месту соревнований и обратно, питание и страхование 
участников), осуш,ествляются за счет средств командируюш,их организаций.

X. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ.

10.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуп];ествляется 
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных мероприятий, утвержденных Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. № 353.

10.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в 
соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации от 1 марта 2016 г. № 134 н «О Порядке организации оказания 
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом 
(в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой 
и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне».

XI. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ.

11.1. Для определения команд-участниц III этапа Фестиваля руководителям 
органов управления образованием муниципальных районов и городских 
округов Чеченской Республики необходимо в срок до 13 марта 2021 года 
выслать отчет о проведении I, II этапа (Приложение № 4) и предварительную 
заявку на участие (Приложение № 2) по адресу электронной почты: 
islam30.01.1979@mail.m с темой письма «Заявка на участие в III этапе».

11.2. По вопросам организации и проведения I, II и III этапов Фестиваля 
обращаться по телефону: 8 (923) 668 66 00, 8 (938) 890 38 09 - Муртазалиев 
Ислам Султанович.



XII. СОСТАВ СУДЕЙСКОЙ ГРУППЫ ПО ПРОВЕДЕНИИ 
СОРЕВНОВАНИЯ:

12.1. Гл. судья соревнования: Муртазалиев Ислам Султанович - методист 
Регионального центра организационно-методического сопровождения 
физического воснитания в образовательных организациях Чеченской 
Республики.

12.2. Ст. секретарь соревнования: Сааев Ахмед Белалович - учитель 
физической культуры МБОУ «СОШ№ 29 г. Грозный».

12.3. Судьи соревнования:
12.3.1. Магомадов Алихан Исаевич - учитель физической культуры 

МБОУ«СОШ № 2 с. Рошни-Чу» Урус-Мартановского муниципального район.
12.3.2. Музаев Иса Ахметович - учитель физической культуры 

МБОУ«Джагларгинская СШ» Курчалоевского муниципального района.
12.3.3. Шаипов Ансар Асланбекович - учитель физической культуры 

МБОУ«СОШ с. Бетти-Мохк» Ножай - Юртовского муниципального района.
12.3.4. Базаев Сулейман Ризванович - учитель физической культуры 

МБОУ «Кошкельдинская СШ имени Сумбулатова А.А.-А.» Гудермеского 
муниципального района.

12.3.5. Газимов Магомед Русланович - учитель физической культуры 
МБОУ«СОШ с.Садовое им. А-Х. Кадырова» Грозненского муниципального 
района.

12.3.6. Ахмедов Апти Махмудович - учитель физической культуры 
МБОУ«Чернокозовская СОШ» Наурского муниципального района.

12.3.7. Таипов Идрис Ибрагимович - учитель физической культуры 
МБОУ«СОШ № 1с. Чечен - Аул» Аргунского городского округа.

Приложение № 1 
к Положению об организации и проведении 

регионального этапа фестиваля «Весёлые старты» 
среди обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципальных районов



и городских округов Чеченской Республики.

ПРОГРАММА 
комплексных эстафет I, II, III этапов 

Всероссийского фестиваля «Весёлые старты»

Дистанция всех эстафет -  15 метров 

1. Эстафета «Змейка»:
На дистанции через равное расстояние стоят 5 конусов (кеглей). 

Участники команды стоят в колонне по одному на линии старта. По сигналу 
судьи первый в колонне бежит вперёд до последнего конуса, оббегает зигзагом 
все конусы (кегли), возвращаясь назад, тоже оббегает все конусы (кегли). 
Следующий игрок выполняет то же самое и т. д. Время фиксируется по 
последнему участнику, когда он встанет в колонну.

Примечание: обязательна передача эстафеты, касанием рукой плеча 
игрока.

При задевании конуса (кегли), не передаче эстафеты начисляется 1 
штрафное очко, равное 0,1 сек.

2. Эстафета «Стремительные»:
Участники стоят в колонне, у первого участника в колонне эстафетная 

палочка. В обруче напротив колонны на расстоянии 15 м стоит капитан. 
Первый участник бежит к капитану, передает эстафетную палочку и становится 
в обруч. Капитан, получив эстафетную палочку, бежит к своей команде и т. д. 
Эстафета заканчивается, когда капитан вернется в обруч.

При задевании и смещении обруча игроком, потере эстафетной палочки 
начисляется 1 штрафное очко, равное 0,1 сек.

3. Эстафета «Встречная эстафета»:
Мальчики и девочки одной команды выстраиваются друг против друга. По 

команде «МАРШ!» первый участник с эстафетной палочкой в руке бежит по 
прямой до противоположной команды, передает эстафету и становится в конец 
колонны. И так до тех пор, пока мальчики не поменяются местами с девочками.

При потере эстафетной палочки начисляется 1 штрафное очко, равное 
0,1 сек.

4. Эстафета «Пингвины»:
Команда стоит в колонну друг за другом в произвольном порядке. В одну 

сторону игроки передвигаются прыжками с мячом, зажатым между колен. 
Обратно -  взяв мяч в руки бегом.

Примечание: если мяч выпал, продолжать движение нужно с того места, 
где выпал мяч. Обязательно передача эстафеты, коснувшись рукой плеча 
следующего игрока.



При потере мяча, не передаче эстафеты или передаче броском мяча, 
начисляется 1 штрафное очко, равное 0,1 сек.

5. Эстафета «Гимнастика»
На полу на равном расстоянии друг от друга лежат 3 обруча. Каждый участник 
команды должен, подбежав к лежащим на полу обручам, «продеть через себя» 
обруч. Возвращение к команде - бегом по прямой, минуя обручи.

Примечание: обязательно передача эстафеты, коснувшись рукой плеча 
следующего игрока.

За не передачу эстафеты начисляется 1 штрафное очко, равное 0,1 сек.

6. Эстафета «Скакалка»
Команда стоит в колонну друг за другом в произвольном порядке. Каждый 
участник бежит, вращая скакалку вперёд и прыгая через неё, при возвращении 
повторяя то же самое. Передаёт скакалку в руки следующему участнику. 
Примечание: оббегая ориентир скакалку не вращать.
При задевании скакалки участником, не передачу эстафеты начисляется 1 
штрафное очко, равное 0,1 сек.

7. Эстафета «Навигатор»
Перед участником на линии старта лежит набивной мяч, в руках -  

гимнастическая палка. Участник ведёт мяч палкой, как клюшкой, до 
поворотной отметки. Выполнив обводку поворотной отметки, аналогичным 
способом возвращается обратно.

Примечание: при перемещении мяча запрещается делать по нему удары. 
Эстафета передается участником касанием ладони следующего игрока.

При потере мяча участником (укатился за ограничительные линии), не 
передачу эстафеты начисляется 1 штрафное очко, равное 0,1 сек.

8. Эстафета «Сцепка вагонов»
Первый участник команды бежит до конуса (кегли), обегает ее и бежит 

обратно, берёт за руку 2 участника, вместе бегут до конуса (кегли), обегают ее 
вдвоем и бегут обратно, берут за руку 3 участника и т.д. бегут всей командой.

В случае если участники расцепили руки, не обогнули конус (кеглю) 
начисляется 1 штрафное очко, равное 0,1 сек.

9. Эстафета «Каракатица»
Участник принимает исходное положение (и.п.) -  упор руками сзади, 

ногами вперёд, баскетбольный мяч лежит на животе. По свистку участник в 
таком положении начинает движение до конуса (кегли), встает, обегает ее и 
возвращается к команде, передает эстафету следующему игроку, который 
принимает исходное положение (и.п.) и начинает движение.

Примечание: в случае если участник выронил мяч, он возвращает его в 
исходное положение с места падения мяча и продолжает выполнять задание.



Участник следующего этапа начинает выполнять задание после передачи 
участником предыдущего этапа баскетбольного мяча.

В случае потери мяча начисляется 1 штрафное очко, равное 0,1

Приложение № 2 
к Положению об организации и проведении 

регионального этапа фестиваля «Весёлые старты» 
среди обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципальных районов 
и городских округов Чеченской Республики.



ЗАЯВКА
на участие в региональном этапе Всероссийского фестиваля

«Веселые старты»

(муниципальный район)

(полное наименование общеобразовательной организации)

№ Ф.И.О.
(полностью)

Дата рождения 
(дд . мм. гггг.)

Класс Виза
врача

1 2

2 2

3 3 ПО ДПИ СЬ врача, 

дата, печать 
врача напротив 
каждого участника 
соревнований

4 3

5 4

6 4

Обращаем внимание, что виза врача действительна в течение 10-ти дней 
Допущено к участию в региональном этапе Фестиваля_______ обучающихся.

Врач /
(ФИО)

(М.П.)

Руководитель общеобразовательной /_ 
организации:

(прописью)

(подпись)

/ /

Правильность заявки подтверждаю: /_________
Начальник управления 
(департамента)образования 
« » _________ 2021 г. М.П. (гербовая)

/ /

Приложение № 3 
к Положению об организации и проведении 

регионального этапа фестиваля «Весёлые старты»



Фото
3*4

среди обучающихся общеобразовательных 
организаций муниципальных районов 

и городских округов Чеченской Республики.

Справка

года рождения в том, что он/а/действительно

обучается___классе МБОУ «СОШ №
(село, город)

М Л. 

(гербовая)

(район)

Справка дана для предъявления по месту требования 

Директор /___________ I I.___________________ _^

Приложение № 4 
к Положению об организации и проведении 

регионального этапа фестиваля «Весёлые старты» 
среди обучающихся общеобразовательных 

организаций муниципальных районов



и городских округов Чеченской Республики.

ОТЧЕТ
О проведении I, II этапа Всероссийского фестиваля «Веселые старты»

2020-2021 учебный год

в
(наименование муниципального образования)

Общее количество общеобразовательных организаций в муниципальном районе 
(городском округе) на 01.01.2021:______ .

Общее количество обучающихся общеобразовательных организаций в
муниципальном районе (городском округе) на 01.01.2021: _____ .
Общее количество обучающихся в начальных классах общеобразовательных 
организаций в муниципальном районе (городском округе) на 01.01.2021.------ .

Количество 
общеобразовательных 
организаций, проводивших 
Фестиваль
Количество обучающихся, 
поинявших участие в Фестивале

Класс Общее
количество
участников

из них
мальчики девочки

2 класс
3 класс
4 класс

//Правильность отчета подтверждаю: /______
Начальник управления (денартамента)образования 
« » 2021 г. М.П. (гербовая)


